
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 
___________________________ 

 

Số:               /QĐ-BNNMT-TTTV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

 

 Hà Nội, ngày         tháng     năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v xuất hạt giống cây trồng từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ 

Thành phố Huế khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20/11/2012; 

Căn cứ Nghị định số 94/2013/NĐ-CP ngày 21/8/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành Luật Dự trữ quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 51/2020/TT-BTC ngày 02/6/2020 quy định về quy 

trình xuất cấp, giao nhận, phân phối, sử dụng hàng dự trữ quốc gia xuất để cứu 

trợ, hỗ trợ, viện trợ và quản lý kinh phí đảm cho công tác xuất cấp, giao nhận 

hàng để cứu trợ, hỗ trợ, viện trợ; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố Huế tại Công văn số 

7765/UBND-NN ngày 18/6/2025 về việc đề xuất hỗ trợ giống lúa khắc phục 

thiệt hại do bão số 1;  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Công ty Cổ phần Giống cây trồng - Vật nuôi Thừa Thiên Huế xuất cấp 

(không thu tiền) 100,0 tấn hạt giống lúa Khang Dân 18 cấp nguyên chủng và 60,0 

tấn giống lúa Hương Thơm 1 cấp nguyên chủng từ nguồn dự trữ quốc gia cho 

Thành phố Huế để khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của bão số 1.  

Việc xuất cấp và giao nhận hạt giống lúa từ nguồn dự trữ quốc gia được 

thực hiện theo qui định hiện hành. 



 

2 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Huế chỉ đạo việc tiếp nhận, quản lý 

và sử dụng số lượng, chủng loại hạt giống lúa được hỗ trợ theo quy định hiện hành. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân Thành phố Huế chịu trách nhiệm toàn diện về số 

liệu báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai và việc quản lý, sử dụng nguồn dự trữ 

quốc gia được tiếp nhận. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Huế, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần 

Giống cây trồng - Vật nuôi Thừa Thiên Huế và Thủ trưởng các đơn vị liên quan 

có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:   
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để b/c); 

- Cục Dự trữ Nhà nước (Bộ TC); 

- Vụ KHTC; 

- Cục QLĐĐ&PCTT; 

- Sở NN & MT TP Huế; 

- Lưu VT, TTTV. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 
Hoàng Trung 

 

 


